Possessio & dominiũ potest sub conditione transferri: & defectus conditionis impedit eius translationem. Bartolus.

Si quis possessionem fundi ita tradiderit, vt ita demũ cedere eã dicat, si ipsius b fundus esset: non videtur possessio tradita, si fundus alienus sit. h hoc amplius existimandum est, possessiones sub conditione i tradi posse, sicut res k sub conditione traduntur: neque aliter l accipientis fiunt, quàm cõditio extiterit. m

Per seruum hereditariũ ex alia causa habitum res hereditarię possunt quæri. Bartolus.

Si is qui Titio seruum vendiderat, heredi eius eum tradiderit: poterit heres rerum hereditariarum possessionẽ per eum n adprehẽ-

actio demum adita hereditate competit: nonne & per hereditariam tunc potest quærere, scilicet post aditam? Ideòque dicas quod ante aditionem hereditatis seruum acquisiuit per actionem ex empto, & indebitè ei solutus fuit, cum nondum erat heres: vnde per eum acquireret possessionem rerum hereditariarum ante aditionem hereditatis. ceterum adita hereditate iam rerum propriarum poss. per eum acquireret. Accur.

dere: quia non seruus iure hereditario, sed actio ex empto ad eum peruenit. Nam & si ex stipulatu, vel ex testamento o seruus testatori debitus fuisset, & heres p eum accepisset: nõ prohiberetur rerum hereditariarum possessionem per eundem acquirere. q

Rei sequestratæ de partium voluntate perditur possessio nisi causa custodiæ sequestratur. Barto.

XXXIX. IDEM libro secundo ex Minicio.

Intereste * puto, qua mente apud sequestrum r deponitur res, nam si omittendæ possessionis causa, & hoc apertè fuerit approbatum: f ad vsucapionem possessio eius partibus nõ procederet. z at si custodiæ causa deponatur, u ad vsucapionem eam possessionẽ victori procedere x constat.

Violentia serui proprij quem possessione non priuat. Barto.

XI. AFRICANVS libro septimo Questionum.

Si de eo fundo, quem cum possiderem, y pignori tibi dedi, seruus tuus te deiciat: adhuc te possidere ait: quoniam nihilo minus per ipsum seruum possessionẽ retineas. z

Si colonus recedit non animo deferendæ possessionis, nulla possessio perditur. sed si animo deferendi, vel moriatur: naturalis perditur: & etiam ciuili, si naturalem negligit adipisci. Bartolus.

no. in. d. §. rei. & l. sequestrer.

Si de eo.] CASVS. Fundum quem possidebam; tibi obligauit & tradidi. seruus tuus te de eo deiecit. dicitur quod adhuc possess. fundi habere diceris. [SI FORTE.] Possidebam fundum per colonum meum qui stabat in fundo. dicitur quod licet ipse moriatur, vel decedat de eo fundo non animo deferendi possess. adhuc tamen retineo possess. per illum colonum. Secundò dicit: si moriatur colonus meus, quod non amitto poss. nisi sim negligens in adipiscendo eam. Tertio dicit quod si colonus meus discedat de fundo animo deferendi poss. amitto poss. Quarto reuertitur ad secundum casum, dicens: hoc quod dixi quod mortuo colono retineo poss. fundi interim: hoc est verum nisi alius extraneus possidere incipiat: nam tunc amitto possess. [SERVVM TVVM.] Emi seruum tuum à non domino, credens eum dominum: & traditus est mihi, & sic incepti possidere. tandem incepti scire tuum: & sic eum celauit, ne pereres. dicitur quod propter hoc non videor eum possidere clam: vnde bene procedo in vsuca. Secundò dicit econtra: vt si à principio capi possidere clam: postea desij clam possidere: nam inspicitur principium. [SI SERVVM.] Seruum meum possessum à quodam qui emerat bona fide, ab eo abstuli clam. quæritur an videat possidere clam: dicitur quod non. & reddit rationem. Nam sicut conductio, aut precarij rogatio, non potest esse suæ rei: sic nec clandestina poss. Fran. Accursius.

y Possiderem. ego debitor. Accursius.

z Retineas. per seruum inuitũ retines iniustam, quamuis per eum volentem nõ quæras: vt. §. eo. l. quod seruus. & quia retines, vsucapio debitoris procedit: vt. §. tit. j. l. non solũ. §. si rem. vnde collige debitorem nõ possidere: aliàs interpellaretur scilicet vsucapio:

Intereste.] CASVS.

Ego & tu contendebamus de possess. cuiusdam libri: tandem deposuimus apud sequestrum, vt der ei qui vicerit. quæritur an poss. interim procedat ad vsucapio. complendam, & sic proficit victori? & distinguitur qua mente depofuerit apud sequestrum: vt vno casu proficit, altero non. Fran. Accursius.

r Sequestrum. dicitur sequester tertia persona: vt supra de positi. l. ei qui in fi. & l. seq.

f Approbatum. quod est eo ipso quod non probatur contrarium. secus in alio deposito: vt supra de positi. l. licet §. rei.

t Non procederet. quia interrupta fuit: vt supra tit. j. l. naturaliter & dic quid sit sequester, vt infra de ver. signi. l. sequester. & supra de positi. l. propriè.

u Deponatur. quia hoc agitur expressè. Acc.

x Procedere. vnde si reus vsucapiebat, continuabitur modo tẽpus suũ actori qui vicit: vt & supra eo. l. Pomponius. §. si iussu, & qua actione agatur cõtra sequestrũ,

Concor. ea quæ no. per doct in l. r. C de probi. sequestra. & quæ no. in. c examinata extra de iudi. & quod habet Gellio lib. 20. ca. 10.

f. i. receptũ est. placuit. vt. §. de acq. her. l. 87.

quia interuertisset poss. debitoris seruus alienus id est creditoris, licet non suus: vt hic, & supra eo. l. rem qua.

a *Deceisset*, id est moriatur: & quod subiicit, propter util. &c. est interpositio, qua ponit primum casum. & quod subiicit, quo mortuo, &c. reassumit princip. & est secundus casus. Vel dic secundò, *deceisset*, id est de agro exisset: & non animo deserendæ poss. vt & s. eo. l. si colonus. Et nota quod tres casus iste. §. ponit. primò cum discedit colonus non animo deserendi. secundò cum moritur. tertio cum discedit animo deserendi. Accursius.

* Continua-
retur.

b *Per colonum*. detinentem, secundum primam expositionem. vel secundum aliam per colonum, id est per eius animum retineo naturalem: ciuilem autem per me.

c *Neglexerit*. sed quam perdit dominus per negligentiam: naturalem non: quia per mortem coloni est amissa, nec per hereditatem tenetur: vt. §. si quis testa. l. l. §. Scæuola. nec ob. finis huius. §. vt ibi dices. Nec ciuilem: quia eam retinet per se. Respon. secundum quosdam de ciuili tantum dicit: quibus obstat verbu, adipisci: sed dicunt improprie. i. retinere & uti, vt per incuriam: vt inst. de vsuc. §. quod autem. Tu dic quod perdit ciuilem, nisi petat naturale mortuo colono: & sic proprie ponitur, adipisci. nam non veniendo ad fundum obliuiscitur, & sic perdit etiam ciuilem. Accursius.

d *Aliud existimandum*. aliàs aliquid existimandum: & tunc referas ad primum casum de tribus secundum secundam positionem. nam hic casus loquitur cum discessit animo deserendi pos. aliàs idem: & tunc ad proximum. nam & hic amitto naturalem statim, & retineo ciuilem donec negligam: vt supra eo. l. iij. §. quod si seruus. & cum ero negligens, perdam ciuilem: vt & in proximo casu. Sed vt detur quod non perdam naturalem statim: vt. C. eo. l. si. que est contra. solu. vt ibi. Ac. **ADDITIO**. Dic secundum Bart. quod illa lex per istam intelligitur: quia per exitu perditur naturalis, vt hic: non ciuilis, vt ibi.

e *Hac ita vera*. l. quod non interpelletur ciuilis: & sic ad secundum casum se refert: & per consequens ad tertium, si habeas idem. aliàs si alius possedit, etiam ciuilem perdit. Sed videtur quod non perdam statim per alterius ingressum: vt supra eo. l. si id quod. §. fi. & l. clam. §. fi. Respon. hic non dicit quod fuerit ingressus tantum, sed quod possedit: vt quia suspicatus sum me posse repelli: vt & §. pro emp. l. qui cum pro. §. fi. Alij dicunt quod contrahit ciuilis originem ex naturali, qua perditur mortuo colono, vel recedente animo deserendi. sed hoc non placet: quia secundum hoc si quod possidebam, locauj, & colonus deiicitur: non perdam si inspiciatur origo. prima ergo placet. Item videtur quod etiam naturalis mortuo colono non amittitur: cum hic dicat quod in hereditate manserit. sed dic res, non possessio. vel si possessio, improprie: vt supra de acqui. here. l. pro herede. nam verè hereditas non possidet: vt infra si quis testa. l. l. §. Scæuola.

f *Aut sic*. §. tit. l. i. iusto. §. & si possessionis. Sed contra infra pro suo. l. si ancilla. Solu. illud singulariter furis odio dictum est, secundum. R. vt dixi supra eo. l. clam.

g *Non retro*. i. contrario. & ad hoc facit. §. de fur. l. qui ea mente.

Si forte colonus per quem dominus possideret, deceisset: **a** propter utilitatem receptum est, vt per colonum **b** possessio & retineretur & contineretur. * quo mortuo non statim dicendum eam interpellari: sed tunc demum, cum dominus possessionem apisci neglexerit. **c** Aliud existimandum **d** ait, si colonus sponte possessione discesserit. sed hæc ita esse vera, **e** si nemo extraneus eam rem interrim possederit, sed semper in hereditate coloni manserit.

Possessio iusta vel iniusta absque noua causa extrinseca non mutatur. Bartolus.

Seruum tuum à Titio bona fide emi, & traditum possedi: deinde cum comperissem tuum esse, ne eum peteres, celare cepi. non ideo magis hoc tempore clam possidere videri me ait. **f** nam retro **g** quoque, si sciens tuum seruum non à domino emerim, & tum clam eum possidere cepissem, postea certiore te fecerim: non ideo desinere me clam possidere.

In qua re non cadit locatio & precarij rogatio, in ea non cadit clandestinitas. Barto.

Si seruum meum bonæ fidei emptori **h** clam abduxerim, **i** respondit, non videri **k** me clam possidere: quia neque precarij rogatione, neque conductione suæ rei dominum teneri: **l** & non posse

h *Emptori*: qui emit à non domino.

i *Abduxerim*. id est abstulerim.

k *Non videri clam me*. sed furti teneor: vt infra de fur. itaque. §. j. & l. cum ex. §. j. Azo. Sed hic dicas quod feci credes mihi licere, cum crederem meam: unde non teneor furti; sed consti. si quis in tantam: vt instituit. vi bo. rap. §. j.

causam clandestinæ possessionis ab his duabus **m** causis separari.

Qui ingreditur fundum ratione amicitie vel familiaritatis: non dicitur possidere. Bartolus.

XLI. PAVLVS libro primo Institutionum.

Qui iure familiaritatis **n** amici fundum ingreditur, non videtur possidere: **o** quia non eo animo ingressus est, vt possideat, licet corpore in fundo sit.

Not. per istum tex. si remanserunt plures filij parui, & vnus magnus alicuius: & iste maior omnia administravit solus: & ipse solus accedebat ad fundos hereditarios, & fructus percipiebat: quod hoc videtur fecisse nomine suo, & fratrum suorum: & omnes videntur fuisse in possessione, posito quod alij non possunt probare se vnquam fecisse aliquos actus ex quibus resultet præsumptio possessionis. P.

XLII. VLPPIANVS libro quarto Regularum.

Communis **p** seruus etiam si ab vno ex dominis omnium nomine possideatur, ab omnibus possideri intellegitur.

Per procuratorem habentem mandatum speciale, vel generale, acquiritur possessio domino etiam ignorati, si hoc cadebat in generali mandato: sed si non cadebat, vel nullum mandatum habebat, ratihabitione acquiritur secuta. Bart.

Procurator **q si quidem man-**

cto vti possidetis: vt infra vti possidetis. l. j. in fin. & l. sequē. Si tu dicas te dominum, ergo non possides clam: sicq; remoues me ab interdicto. quod est falsum. sed responsio est ex prædictis: quia in pos. suæ rei potest esse clandestinitas, si primò alius possidebat.

m *Duabus*. scilicet à precario, & à conductione.

Qui iure. **casus**. Si aliquis scholaris vel aliquis meus amicus vineam meam intret causa comedendi de vuis, vel causa ibi solatiandi: non acquirit per hoc poss. vineæ: quia non eo animo intravit. Franc. Accursius.

n *Qui iure familiaritatis*. id est amicitie.

o *Videtur possidere*. facit infra de iti. actūque priua. l. j. §. is cuius. & supra quemadmo. ser. amit. l. vsu.

Communis. **casus**. Plures habemus seruum communem. si vnus nostrum seruum possideat nomine aliorum: ab omnibus dicitur hic seruus possideri. Secundò dicit, procurator meus emit re meo nomine, & ei est tradita. dicitur quod statim est mihi quaesita pos. illius rei. Si autem gestor negotiorum meorum emit meo nomine, & ei est tradita: non acquiritur mihi pos. nisi habeat ratam illam emptionem. Fran. Accursius.